REQUERIMENTO Nº
334
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de GUZOLÂNDIA, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 28 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A cidade foi fundada em 28 de março de 1945 por Américo Paschoal Guzzo. Em 18 de fevereiro de 1959, tornou-se distrito do município de Auriflama, cujo desenvolvimento esteve associado à agricultura. Em 28 de fevereiro de 1964, adquiriu autonomia municipal e seu território foi definido pelo desmembramento de Auriflama e do então distrito de Major Prado, pertencente ao município de Araçatuba.

A denominação do Município presta homenagem ao fundador da cidade, Américo Guzzo.

A comemoração de mais um aniversário desse precioso Município é motivo de festa para a sua população e para a sua Administração Municipal, bem como motivo de nosso reconhecimento, por meio do registro desta data nos anais desta Casa de Leis, traduzindo a admiração e respeito pela sua simpática e valorosa população.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 999031 030311 1155